
 

 
Реєстраційний номер справи: 

№ 25-06-15282-25 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ЗВІТ 
ПРО СТРАТЕГІЧНУ ЕКОЛОГІЧНУ ОЦІНКУ 

«Детального плану території для нового будівництва очисних 

споруд, розміщених на земельних ділянках площею 5,1650 га 

(кадастрові номери: 1820310100:01:012:0104, 

1820310100:01:012:0105, 1820310100:01:012:0106)  
по вул. Лисенка 10/1 в м. Андрушівка Бердичівського району 

Житомирської області» 
 

 
 

 
 
 
 
Головний інженер проекту 
(кваліфікаційний сертифікат  
АР №012906 від 02.03.2017 р.)     Левицький В.Г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Житомир - 2025 р.  



 

-2- 

ЗМІСТ 
 

ВСТУП ...................................................................................................................................................... 3 
[...]
Згідно розрахунку розсіювання максимальні приземні концентрації забруднюючих речовин не 

перевищують санітарно-гігієнічний норматив (1 ГДК) на межі СЗЗ (додаток 4).  
Гігієнічним критерієм для визначення гранично допустимих викидів в атмосферу є 

відповідність їх розрахункових концентрацій на межі СЗЗ гігієнічно-санітарному нормативу. 
Виконані розрахунки свідчать про те, що планована діяльність не приводитиме до 

наднормативного забрудненню атмосферного повітря. 
Для захисту атмосферного повітря на території об’єкту проектування буде передбачено 

наступні заходи: 
1. Проведення інвентаризації всіх джерел викидів і отримання дозволу на викиди в 



 

-38- 

атмосферне повітря. 
2. Забезпечення контролю за нештатними ситуаціями. 
3. Використання сучасних технологій уловлювання та очищення всіх видів викидів 

забруднювачів в атмосферне повітря, включаючи планування території підприємств. 
Відповідно до додатку №5 п.3 згідно ДСП 173-96 для заводу ТОВ «Андрушівський 

Маслосирзавод» встановлено нормативну санітарно-захисну зону 50 м (молоко- та маслозаводи). В 

межах нормативної СЗЗ від території заводу житлові забудови відсутні. 
 

3.3. Вплив на стан водного середовища 
Для забезпечення будівельного майданчика водою застосовуються водопровідні системи 

наступного призначення: виробнича, для забезпечення водою процесів будівельного виробництва; 

господарсько-питна, для постачання господарської та питною водою; протипожежна, для цілей 

пожежної безпеки; об'єднана, що задовольняє одночасно всі потреби. 
Потреба будівництва у воді визначається за розрахунковими нормативами залежно від річного 

обсягу будівельно-монтажних робіт і розмірів території будівельного майданчика. 
Забезпечення водою будмайданчику виконується артезіанською свердловиною №1. 
З метою оцінки витрат води в період виконання робіт проведемо розрахунок, який дозволить 

максимально приблизно спрогнозувати кількісний показник: 
на виробничі потреби: 

 
де: q1 – питома витрата води на виробничі потреби, л; 
n1 – число виробничих споживачів в найбільш завантажену зміну;  
К1 - коефіцієнт не невраховані витрати води (дорівнює 1,2); 
K2 – коефіцієнт годинної нерівномірності споживання води (дорівнює 1,5); 
t1 – кількість годин в зміну (12 год.). 
 

Таблиця 3.15 – Витрата води при проведенні будівельних та підготовчих робіт на 

виробничі витрати (заповнення та миття техніки) 

Споживачі Одиниця виміру Витрата води, л, q1 
Кількість 

споживачів, п1 
1 2 3 4 

Автомашини л/доб 450 16 
Екскаватор л/доб 13 2 
Бульдозер л/доб 450 4 

 
Отже, за формулою виводимо загальне значення витрати води на виробничі потреби: 

 
на господарсько-побутові потреби: 
Для розрахунку витрат води на господарсько-питні, гігієнічні та побутові потреби приймаємо 

дані з Додатку А, табл. 2.А ДБН В.2.5-64:2012 «Внутрішній водопровід та каналізація». 
 

Таблиця 3.16 – Витрата води при проведенні будівельних та підготовчих робіт на 

господарсько-питні, гігієнічні та побутові потреби 

Показник 
Одиниця 

виміру/ 

кількість 

Норма витрат води 

на одиницю виміру, 

м3 
/добу/нормативний 

документ/підстава 

Загальний 

показник, 

м3/добу 

Кіл-сть 

днів 

роботи за 

період 

Загальний 

показник, 

тис.м3/період 

1 2 3 4 5 6 
Госп. питні 

потреби 
215 роб. 

0,025/ ДБН В.2.5- 
64:2012 

5,375 882 4,74075 



 

-39- 

Гігієнічні 

потреби 

26 душових 

сіткок в 

зміну. 

0,5/ ДБН В.2.5- 
64:2012 

13,0 882 11,466 

Їдальня 

(підпиємства 

загального 

харчування, що 

реалізуються в 

обідній залі) 

215 
ум.страв. 

0,012/ ДБН В.2.5- 
64:2012 

2,58 882 2,27556 

Всього, тис.м3 /період: 18,48231 
 
на пожежогасіння: 
Витрата води для зовнішньої пожежогасінні приймається з розрахунку тригодинної тривалості 

гасіння однієї пожежі і забезпечення розрахункової витрати води на ці цілі. Розрахункова витрата 

води на пожежогасіння становить 15 л/с або 162 тис.м3/3 години. 
Враховуючи вищевикладене, потреба у воді на період підготовчобудівельних робіт (в т.ч. на 

пожежогасіння) становить 25 709,09031 тис.м3/період. 
В той же час, без врахування витрати води на пожежогасіння показник становитиме 25 

547,09031 тис.м3/період. 
Застосовані при будівельних роботах обладнання та матеріали хімічно не агресивні та не 

взаємодіють з водним середовищем (поверхневі джерела, підземні води, тощо). 
Планована діяльність в період підготовчих робіт та будівництва об’єкту не матиме 

негативного впливу на водні ресурси. 
Порушення гідрологічних і гідрогеологічних параметрів водних об’єктів і територій у зоні 

впливу діяльності, впливи на поверхневі і підземні води пріоритетних та специфічних 

забруднюючих речовин, що надходять у водне середовище при скидах стічних вод відсутні. 
Місце скиду очищених вод наведено на рис. 3.1. 
 

 
Рис. 3.1. Місце скиду очищених вод у водойму 

  
Концентрації забруднюючих речовин в стічних водах, що поступають на очисні споруди 

представлені в таблиці 3.17. 
 
Таблиця 3.17 – Концентрації забруднюючих речовин в стічних водах, що поступають на 

очисні споруди 

№ Показник Одиниця виміру 
Максимальна концентрація у 

вхідних стічних водах 
1  Завислі речовини  г/м3 1500 
2  БСК5  гО2/м3 3200 



 

-40- 

3  ХСК  гО2/м3 4500 
4  Сульфатні іони  г/м3 <200 
5  Хлоридні іони  г/м3 <350 
6  Азот загальний  г/м3 160 
7  Фосфатні іони  г/м3 21 
8  Нафтопродукти  г/м3 <1,5 
9  Жири рослинні і тваринні г/м3 <50 
10  Залізо загальне  г/м3 1,2 

 
Якісний склад очищених стічних вод і нормативи гранично допустимого вмісту 

забруднюючих речовин при їх скиданні у водні об'єкти наведений у таблиці 3.18. 
 
Таблиця 3.18 – Якість очищених стічних вод і нормативи гранично допустимого вмісту 

забруднюючих речовин у водоймі згідно ОБРВ шкідливих речовин у воді водних об’єктів 

№ Показник 
Одиниця 
виміру 

Максимальна 

концентрація 
забруднення в 

очищених стічних 

водах 

ГДК забруднень у 
водоймі культурно 

побутового 
призначення 

1  Завислі речовини  г/м3 10,0 10,0 
2  БСК5  гО2 /м3 3,0 3,0 
3  ХСК  гО2 /м3 30,0 30,0 
4  Хлориди (аніон)  г/м3 350,0 350,0 
5  Сульфати (аніон)  г/м3 200,0 200,0 
6  Нітрати (аніон)  г/м3 45,0 45,0 
7  Нітрити (аніон)  г/м3 1,0 1,0 
8  Фосфати (аніон)  г/м3 3,5 3,5 
9  Залізо загальне  г/м3 1,2 0,1 
10  Нафтопродукти  г/м3 0,5 0,5 
11  Жири рослинні і тваринні г/м3 відсутні  

12  
Інвазії, збудники захворювань, 
отруйні речовини 

відсутні   

 
Реалізація проектних рішень по будівництву очисних споруд дозволить довести якість 

очищених стічних вод до рівня гранично допустимого скиду у водойму культурно-побутового 

призначення. 
Контроль за якістю води, яка використовується на господарські питні потреби, повинен 

регулярно проводитися місцевими органами санітарного нагляду. Періодичність перевірки 

визначається при експлуатації об’єкту по місцевих умовах. 
Для господарських, технічних та технологічних потреб рекомендується використовувати воду 

із свердловини із запровадженням замкнутого циклу круговороту для зменшення негативних 

впливів на довкілля. 
Розрахункові витрати води на господарсько-питні потреби і кількості побутової стічної води 

будуть обчислені в дозволі на спецводокористування відповідно ДБН В.2.5-64-2012. 
Гаряче водопостачання здійснюється за допомогою електроводонагрівачів. 
Для попередження забруднення водного середовища передбачено організацію збору твердих 

побутових відходів і відпрацьованих мастил. 
Проєктні рішення забезпечують відсутність негативного впливу на водні ресурси. 
Витрати води для питних, господарсько-побутових, виробничих потреб наведені нижче.  
Норми водоспоживання визначені відповідно до ДБН В.2.5-64:2012. 
Розміри санітарно-захисних зон від каналізаційних очисних споруд і насосних станцій до зон 

житлової та громадських забудов, будинків і споруд, місць зберігання продовольчих товарів, 
підприємств, що виробляють харчові продукти (з урахуванням їх перспективного розширення), слід 
приймати згідно з таблицею 30 ДБН В.2.5-75:2013. 

 



 

-41- 

Розміри санітарно-захисних зон споруд каналізації 

Споруди каналізації 

Санітарно-захисна зона, м, при розрахунковій продуктивності 

споруд, тис. м3/добу 

до 0,2 включ. 
понад 0,2 до 

5 включ. 
понад 5 до 

50 включ. 
понад 50 до 

280 включ. 
Споруди механічного і біологічного 

очищення з муловими майданчиками, а 

також окремо розташовані мулові 
майданчики 

150 200 400 500 

Те саме, з термічною і/або механічною 

обробкою осадів у закритих 

приміщеннях 
100 150 300 400 

Поля фільтрації  200 300 500 - 
Землеробські поля зрошення  150 200 400 - 
Біологічні ставки  200 200 300 300 
Споруди із циркуляційними 
окиснювальними каналами 

150 - - - 

Насосні станції, регулюючі резервуари 

закритого типу 
15 20 20 30 

 
Робочим проектом передбачається здійснити будівництво каналізаційних очисних споруд для 

очищення господарсько-побутових стічних вод загальною потужністю 50 м³/год, 1200 м3/добу, 

438000,0 м3/рік, тому приймаємо санітарно-захисну зону споруд каналізації 150 м. 
Опис проектної технологічної схеми. Стічні води (Q=50 м3/год; 1200 м3/добу) із заводу по 

напірному циркуляційного мулу зі стоками. У мембранних блоках відбувається каналізаційному 

колектору ПЕ Ду200мм надходять у насосну станцію вхідних стоків ZB01. З насосної станції стоки 

насосами P0101; P0102 подаються на барабанне сито ОС1201. У барабанному ситі відбувається 

процес механічного очищення стоків від крупних та твердих домішок. Далі механічно очищенні 
стоки самопливом потрапляють до резервуара – усереднювача ZB02, де відбувається усереднення 

стоків за гідравлічними і хімічними параметрами, а крупні фракції з сита скидаються у контейнер 

для шламу. 
З резервуара – усереднювача стоки насосами P0201, P0202 подаються на хімічну підготовку 

до трубчастого флокулятора FR1301. У флокуляторі до стоків додаються реагенти (нейтралізатор 

NaOH, полімер та коагулянт PIX), які далі подаються на флотатор USF1301 для організації процесу 

згущення частинок, присутніх в рідкому середовищі до утворення їх пластів'яних сполук. 
У флотаторі відбувається відділення та виділення гідрофобних забруднень (олія, жири, 

суспендовані тверді частинки, хімічні сполуки тощо). З флотатора стоки, які пройшли механіко-
хіміко-фізичне очищення зливаються до селектора ZB04 а флотошлам у резервуар осаду ZB03. 

З селектора насосами P0401, P0402 стоки перекачуються на очисні споруди біологічної 

очистки. Біологічна очистка заснована на розщепленні органічних забруднень спеціально 

культивованими мікроорганізмами (бактеріями та найпростішими), які називаються активним 

мулом. 
Мікроорганізми активного мулу поділяються за способом життєдіяльності – в кисневому 

середовищі (аеробні), або за відсутності кисню (анаеробні). У даному проекті застосовується 

тристадійна обробка стічних вод, або так звана система трьох мулових культур. 
Кожна стадія процесу – денітрифікація (камера анаеробна ZB05), нітрифікація (камера 

аеробна ZB06) та мікрофільтрація (камера мембран ZB07) відбуваються у певних відділеннях 

(камерах) резервуару біологічного очищення, розділених перегородками з переливними вікнами. 

Камери ZB05 і ZB06 обладнано мішалками для постійного змішування активного мікрофільтрація 

стоків, при цьому активний мул, що залишився в каналах між сотами мембран, постійно видаляється 

водо-повітряним потоком. Повітря для аераційного пристрою подається повітряним трубопроводом 

від двох повітродувок PS01.4, PS01.5. Відокремлений активний мул повертається в анаеробну 

камеру рециркуляційними насосами P0701, P0702, P0703. 
Таким чином відбувається постійна рециркуляція активного мулу в межах очисних споруд. 

Аерація камери нітрифікації забезпечується трьома повітродувками PS01.1...PS01.3. 



 

-42- 

Очищена вода після мембранних блоків MB07.1, MB07.2, MB07.3 під гідростатичним тиском 

зливається в резервуар чистої води ZB08. З резервуара чистої води очищені стоки насосами P0801, 

P0802 (1рез.) подаються на знезараження у блок ультрафіолетових ламп UF01, де використовується 
високоенергетичне ультрафіолетове випромінювання для знищення мікроорганізмів і забезпечення 

безпечної води для її подальшого використання. 
Знезаражені очищені стоки надходять у колодязь-гасник напору і потім скидаються в ставок у 

м. Андрушівка по самопливному колектору ПВХ Ду250. 
З резервуару осаду ZB03 суміш (флотошлам, донний осад та надлишковий мул) шнековим 

насосом P1403 подається на комплекс зневоднення з гвинтово-тарільчатим пресом. Для дотримання 

технології процесу зневоднення перед пресом встановлений змішувач осаду КО1401, у якому до 

осаду дозуються наступні реагенти: PIX, NaOH, полімер. Після преса зневоднений осад скидається 

у контейнер для шламу, а дренажні води прямують у резервуар-усереднювач ZB02. 
Зберігання коагулянту PIX та нейтралізатора NaOH здійснюється в резервуарах ємністю по 

20 м3 кожен. 
Приготування полімеру здійснюється на автоматичних станціях: SP1301 – для флотатора і 

PSCH1402 для преса. 
 

3.4. Поводження з відходами  
Кількість відходів, що утворюються, визначена на підставі проектних рішень щодо технології 

переробки, складування і відвантаження сировини, а також характеристик і кількості задіяного 

обладнання і автотранспорту, та чисельності необхідного працюючого персоналу. 
Підготовчі роботи та будівництво неминуче супроводжуються утворенням відходів. 

Враховуючи характер утворення відходів при даних видах робіт та відсутності фактичної реалізації 

цих робіт, важко об’єктивно оцінити кількісний показник їх утворення. Перелік та кількість 

відходів, що утворились визначаються враховуючи види та об’єми робіт, а також технологією їх 

проведення. 
Проведення будівельних та спеціальних робіт повинно виконуватись з дотриманням правил 

охорони навколишнього середовища з врахуванням вимог нормативних документів санітарних 

норм та правил. 
Для виконання робіт по будівництву залучаються спеціалізовані організації згідно з 

договорами. Забезпечення будівництва будівельно-монтажними 
кранами, машинами, механізмами та транспортними засобами передбачається за рахунок 

залучення власного парку машин підрядної організації та оренди. 
Для потреб будівельників намічається організація тимчасового будівельного містечка. 
Джерелами утворення відходів при будівництві об’єкту планованої діяльності будуть 

підготовчі, монтажні, будівельні роботи, а також господарська діяльність персоналу, в ході яких 

будуть утворюватись будівельні та тверді побутові відходи. 
Будівельне та побутове сміття вивозиться спеціалізованою організацією (підрядником) на 

полігон виробничих і будівельних відходів. Спалювати та закопувати відходи забороняється. 

Змішування відходів не допускається. 
Територія будівельного майданчика та робочі місця повинні очищуватись від сміття та бруду. 
Види і обсяги відходів, що утворюватимуться при будівництві, прийняті згідно планованих 

об’ємів робіт, а також за фактичними показниками. 
Утворювані відходи підлягають роздільному збиранню, зберіганню та своєчасному вивезенню 

з будівельного майданчика. Для тимчасового зберігання відходів проектом передбачається 

облаштування майданчику з твердим покриттям, де буде встановлена контейнери для збору 

відходів. 
З метою системної оцінки проведені відповідні розрахунки, які дозволять максимально 

наближено спрогнозувати кількість утворення відходів під час проведення операцій з облаштування 

проммайданчика. Інформація про відходи, що утворюватимуться при будівництві об’єкту, згідно 

порядку класифікації відходів, Постанови КМУ від 20.10.2023 № 1102, що будуть утворюватися в 

процесі проведення планованої діяльності представлена в табл. 3.16. 
Відходами виробництва є: 
- Зневоднений осад (вологість 75%) після шнекового преса. 



 

-43- 

- Тверді мінеральні частинки (пісок, гравій) та сміття крупних фракції після барабанного сита. 
Відходи в кількості 3,6 т/добу збираються в контейнер для відходів об'ємом 15 м3 і в міру 

накопичення утилізуються спеціалізованим підприємством по окремому договору. 
 

Таблиця 3.16 – Орієнтовна кількість, видовий склад та поводження з відходами, що 

утворюються під час проведення підготовчих та будівельних робіт 